Em decorrência da variação do IPCA-IBGE, verificado no período 
compreendido entre agosto de 2020 a agosto de 2021, fica o contrato original reajustado em 
9,68%. 

CLÁUSULA SEGUNDA: Em virtude da prorrogação ora pactuada, fica acrescido ao Contrato 
Original o valor de R$ 5.395,20 (cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos), 
conforme abaixo indicado: 

ITEM 02 - Oficina de Artesanato em Crochê - Diurno 
N° de turmas: 01 (uma) 
Carga horária: 240 (duzentas e quarenta) horas 
Horário da oficina: das 13:30 às 17:00 
Dia da oficina: 
N° alunos: 
Período:

[...]

Público alvo: 

Quinta-feira 
Até 15 (quinze) alunos 
Outubro/2020 a Setembro/2021 
Beneficiários do Programa Bolsa Família e famílias integrantes do PAIF 

Valor por hora: 
Valor máximo: 

R$ 22,48 (vinte e dois reais e quarenta e oito centavos) 
R$ 5.395,20 (cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte centavos). 

Parágrafo único: Ante ao exposto no quadro acima, tem-se o valor global do contrato a soma de 
R$ 10.315,20 (dez mil, trezentos e quinze reais e vinte centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA: Ficam inalteradas as demais cláusulas do contrato original acima 
mencionado. 

E, por estarem assim acordes, foi lavrado o presente Termo Aditivo, que depois de lido e 
ratificado, vai assinados por todos, com duas testemunhas.